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Tilstede var: bestyrelsesmedlemmerne: Harald Søndergaard, Gitte Kaehne og Hans Chr. Eskildsen. 
 
Derudover deltog repræsentantskabsmedlemmerne: Conny Andresen, Bodil M. Hansen, Henning Christensen 
og Nikolaj Hansen. 
 
Fra administrationen deltog Projektleder Andreas Sandberg, forretningsfører Lars D. Juhre og sekretær Su-
sanne Zoëga, som optog referat af mødet. 
 
 
Lars D. Juhre anmodede om, at få dagsordenen udvidet med: 

• Godkendelse af ca. kr. 36.000 til Ejendomsvurdering v/ KLA  
• Bevilling af ca. kr. 8000 til indkøb af røgalarmer. 
• Valg af formand. 
• Ændring af tidligere beslutning om ændring fra Lejerbo Tinglev til Lejerbo Sydjylland. 

 
Hvilket blev godkendt. 
 
Dagsorden herefter for mødet: 
 

1. Meddelelser fra administrationen. 
2. Godkendelse af årsregnskab for organisationen og afdelingerne og budget for afdelingerne, revisions-

protokol og budget. 
3. Udlejningssituationen. 
4. Nybyggeri/renovering. 
5. Dækning af lejetab og tab ved fraflytning fra dispositionsfonden. 
6. Ændring af vedtægter jf. vedhæftede bilag – til endelig godkendelse i repræsentantskabet. 
7. Godkendelse af ca. kr. 36.000 til Ejendomsvurdering v/KLA 
8. Bevilling 100 stk. røgalarmer af 80,- i alt. ca. kr. 8000 til indkøb af røgalarmer. 
9. Valg af formand. 
10. Ændring af tidligere beslutning om ændring fra Lejerbo Tinglev til Lejerbo Sydjylland 
11. Eventuelt. 

 
 
Ad 1 Meddelelser fra administrationen. 

Restancer i huslejen i 2024 
I hovedbestyrelsen følges der med i, hvordan det generelt får med huslejeindbetalingen, restancer og udsættel-
ser. 
I 2024 var tallene meget lig de foregående år. Hver måned opkræver vi 242 millioner kr. i husleje. Af dem 
komme ca. 20 % svarende til 50 millioner kr. via boligsikring og boligydelse. 
Hver måned er der i gennemsnit 996 beboere, der ikke betaler deres husleje til tiden. Det har været nogen-
lunde samme niveau siden 2020. 
De fleste beboere får heldigvis betalt, når de får en rykker, men i et antal sager ender det desværre med en 
udsættelse. 

• I 2024 havde vi 115 udsættelser med og uden fogedens hjælp. I 2023 var tallet 117. 
• I 2022 og 2021 hvor inflationen var højst var antallet over 130 begge år. 

Ny reform af kontanthjælpen 
Der er vedtaget en reform af kontanthjælpen, som bl.a. betyder, at det bedre skal kunne betale sig at arbejde 
samtidig med, at man får kontanthjælp.  
 
Lovændringen indebærer også, at kommunerne fra 1. januar 2025 ikke længere vil have samme muligheder for 
at yde særlig støtte til personer med høje boligudgifter eller stor forsørgerbyrde. Dette risikerer at spænde ben 
for indsatsen mod hjemløshed og at forringe levevilkårene for psykisk sårbare.  

Den særlige støtte, som man nu afskaffer, bevilges efter, at andre støttemuligheder – herunder boligstøtte – er 
undersøgt og/eller tildelt. Støtten kan både dække selve huslejen og de tilknyttede forbrugsudgifter (vand, 
varme, gas, el mv.). 
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BL forudser, at flere nu kan få svært ved at beholde deres bolig, og at vi risikerer en stigning i hjemløsheden. 
BL forudser også, at det vil blive sværere for kommunerne at anvise hjemløse til boliger, der ligger indenfor de-
res betalingsevne. Dvs. at ventetiden på at få anvist en bolig vil stige, fordi kun de absolut billigste boliger kan 
benyttes til anvisning. Dette vil forlænge borgernes ophold på diverse institutioner - i strid med intentionerne 
bag en storstilet hjemløsereform 
 

FM – projektet 
Arbejdet med implementering af Facility Management-system i alle Lejerbos godt 600 afdelinger i godt i gang. 
I alt er 4 regioner i gang med FM-projektet inden sommerferien. 
 
Flytning, boligtilbud og ledige boliger. 
I 2024 har der været 11 % fraflytninger i familieboligerne. Har stort set været på samme niveau de seneste 5 
år. For ungdomsboliger og ældreboliger er tallene naturligvis højere. 
 
Der er til gengæld sendt flere boligtilbud ud end tidligere for at få udlejet boligerne. I 2024 har vi sendt ca. 
155.000 tilbud ud. Derudover er der sendt tilbud ud via bo-i- nord og Århusbolig. Hertil skal det nævnes at 97 % 
af tilbuddene sendes ud pr. mail. 
Der er stor forskel på, hvor mange tilbud vi skal sende ud, før en bolig er udlejet. Flest sendes ud i hovedstads-
området og Nordsjælland. Det er også i disse regioner der står flest på ventelisten. 
De fleste ledige boliger finder i regionerne Holstebro og Aalborg. Ud af 243 ledige boliger, der var ved årsskif-
tet, ligger de 195 i de to regioner. Så det kræver virkelig en indsats at få lejet tomme boliger ud i netop de regio-
ner. 

DAB-Lejerbo 
At Lejerbos regnskab 2024 blev godkendt på repræsentantskabsmødet. Regnskabet udviste et overskud på kr. 
1,5 mill., hvilket vil sige at vi har afleveret et sundt Lejerbo til det nye DAB-Lejerbo-fælleskab. 
 
Afstemningen på repræsentantskabsmødet i maj betyder, at vi efter mere end 80 år nu går ind i fremtiden sam-
men med DAB, hvilket er sket her pr. 1. juni 2025. 
Sammenlægningen betyder helt konkret, at administrationshonoraret for Lejerbos vedkommende forbliver uæn-
dret de kommende 2 år. Dermed bliver honoraret fra i år på 4788 kr. videreført i 2026 og 2027, hvilket selvføl-
gelig er yderst positivt for beboerne. 
 
For boligorganisationerne og afdelingerne fortsætter samarbejdet fuldkommen som I kender det. I vil stadig tale 
med de samme medarbejdere i administrationen og møde de samme lokalt driftsansatte i afdelingerne. 
Boligorganisationen er fortsat selvstændig og beholder selvfølgelig sit navn og logo og så videre. 
 
Dog kommer der til at ske mange forandringer for de fleste af vores ansatte i administrationen. For medarbej-
dere i Valby betyder det en flytning i slutningen af juni – enten til andre lokaler på Gammel Køge Landevej eller 
til DAB´s nuværende hovedkontor på Frederiksberg. 
For alle ansatte i Lejerbo betyder det også at de inden for det kommende halve eller trekvarte år skal lære nye 
it-systemer at kende. 
Det bestræbes at forandringer kommer til at påvirke driften og servicen mindst muligt. 
DAB-Lejerbo fortsætter det strategiske spor, da man p.t. sidder 2 steder, nemlig på Gl. Køge Landevej og Fin-
sensvej. 
Fokus er bl.a. på driften. 
 
EU-dom måske på trapperne 
I den eneste udgave af beboerdemokraten fortalte vi, hvordan EU domstolen er i gang med at vurdere, om den 
danske parallelsamfundslov er diskriminerende eller ej 
Det er Østre Landsret der har bedt EU-domstolen der skal vurdere, om det er forskelsbehandling, når etnicitet 
er et kriterium for at nedbringe antallet af almene boliger i udsatte boligområder. 
Når 15 EU-dommere er blevet enige om en afgørelse, skal sagen behandles i danske domstole. 
Det forlyder nu, at EU-domstolen kommer med deres afgørelse i juni. 
 
Vi følger naturligvis sagen meget tæt. 
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Farvel til beboerdemokraten. 
Beslutningen om sammenlægning betyder farvel til noget velkendt og goddag til noget nyt.  
Efter 17 år og knap 200 udgivelser skal vi udvikle et nyt fæles medie til beboerdemokratiet i DAB-Lejerbo. Det 
sker i samarbejde med den nye samlede bestyrelse. 
Indtil da vil I få jeres information ad andre kanaler, via mail, møder osv. 
Derfor hold gerne øje med hjemmesiden og andre sociale medier. 
Målet er, at der kommet det nye format første gang i løbet af sensommeren eller efteråret. 
 
Ny lovændring: Kameraparkering kan ikke længere bruges til kontrolafgifter 
Fra 1. juli 2025 gælder nye regler for, hvordan parkeringsselskaber må udstede kontrolafgifter på private parke-
ringsområder. En kontrolafgift skal fremover gives ved et fysisk dokument med oplysninger om afgiften, som 
enten placeres synligt på køretøjet eller overgives direkte til føreren på parkeringsområdet. Det bliver dermed 
ikke længere muligt at anvende kameraparkering/ANPR-systemer til at registrere overtrædelser og efterføl-
gende sende afgiften til køretøjets ejer 

Hvis en eller flere boligafdelinger anvender kameraparkering, er der behov for dialog med administrationen og  
afdelingens parkeringsselskab, så parkeringsordningen kan tilpasses de nye regler 
 
Nye regler for tv-overvågning og opholdsforbud 
Fra 1. juli 2025 bliver det lettere for boligafdelinger at få politiets tilladelse til tv-overvågning, og politiet får et nyt  
redskab ”tryghedsskabende opholdsforbud”, som kan bruges overfor personer, der skaber utryghed i et  
område, også selvom der ikke er begået kriminalitet.  
Tidligere kunne en boligafdeling kun få tilladelse til tv-overvågning, hvis den var vigtig for at bekæmpe  
kriminalitet. Fremover er forudsætningen, at overvågningen kan være med til at fremme trygheden i området,   
f.eks. i baggårde, tunneller, parkeringsområder m.v. 
Samtidigt er der indført et nyt redskab, som politiet kan bruge direkte overfor personer, der skaber utryghed i et  
område, ”et tryghedsskabende opholdsforbud”. Dvs. personer med utryghedsskabende adfærd kan nu  
midlertidigt forbydes ophold også uden, at der er begået kriminalitet. De må stadig færdes til og fra bolig eller  
arbejde, men ikke opholde sig unødigt i området. Forbuddet kan gives for en periode på højst 30 dage, men  
kan forlænges med op til 30 dage ad gangen 

Vederlag: 
I henhold til reglerne om vederlag til organisationsbestyrelser er der for indeværende regnskabsperiode (1/5 
2025 - 30/4 2026) kr. 9.000 (afrundet i hele tusinder) til rådighed til fordeling i bestyrelsen i Lejerbo Tinglev 
 
I 2024 besluttede bestyrelsen at vederlaget deles ligeligt mellem bestyrelsens 3 medlemmer. 
 
Beslutning: 
En enig bestyrelses besluttede at fortsætte med beslutning fra 2024, at vederlaget deles ligeligt mellem besty-
relsens 3 medlemmer. 
 
 
Ad 2 Godkendelse af årsregnskab for organisationen og afdelingerne og budget for afdelingerne, revisionspro-
tokol og budget. 
Forud for mødet er udsendt regnskab, årsberetning og revisionsprotokol for perioden 1/5 2024 - 30/4 2025, for-
valtningsrevision for regnskabsåret 2024 for administrationsorganisationen samt budget for boligorganisationen 
for perioden 1/5 2026 - 30/4 2027. 
 
Desuden er årsregnskab for afdelingerne for perioden 1/5 2024 - 30/4 2025, budget for afdelingerne for perio-
den 1/5 2026 - 30/4 2027 og tilstandsrapport for afdelingerne udsendt inden mødet. 
 
Administrationen har forud for mødet behandlet afdelingernes forhold, herunder de økonomiske, og der forelig-
ger godkendelse af såvel regnskab som budgetforslag fra alle afdelinger 
 
Dog skal bestyrelsen tage stilling til regnskab og budget for afd. 466-0 og 649-2. I afd. 466-0 mødte ingen be-
boere op til mødet. Og afdeling 649-2 er et Serviceareal. 
 
I den udsendte årsberetning er redegjort for årets resultat og balance i hovedtal samt status og udvikling i bolig-
organisationens egenkapital. Egenkapitalen beskrives som organisationens disponible midler i arbejdskapital 
og dispositionsfond. 
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Årsberetningen beskriver efterfølgende afdelingernes drift for det forgangne år i forhold til underskud/overskud 
samt strategi for effektiviseringer 
Endvidere beskriver årsberetningen en vurdering af afdelinger i forhold til vedligeholdelses-, udlejnings-, og bo-
ligsocial og økonomiske status 
 
Ved fremhævede forhold i regnskaberne: 
I henhold til reglerne skal bestyrelsen forholde sig til revisionens fremhævede forhold i revisionsprotokollat ved-
rørende afd. 438-0 Kløvermarken og afd. 649-0 Engparken. 
 
Til revisors fremhævelse af forhold om driftspåvirkning på konto 130, tab ved fraflytninger, i afdeling 438-0 og 
649-0 kan vi oplyse, at henlæggelsen set over en årrække skønnes at være passende og at organisationen 
også fremadrettet dækker deres andel af udgiften. 
 
Afdelingsbudgetter: 
Nedenstående oversigt er et uddrag af de udsendte afdelingsbudgetter, og viser lejereguleringer i de enkelte 
afdelinger for den kommende periode. 
 

 
Afd. Nr. 

 
Afd. Navn 

 
Boligtype 

Gældende 

leje 

Kommende 

leje 

Ændring 

per m² 

Ændring 

i % 
438-0 Kløvermarken Familiebolig 824,55 850,47 25,92 3,14% 
466-0 Jernbanegade Familiebolig 916,07 934,95 18,88 2,06% 
649-0 Engparken Familiebolig 966,17 1.010,71 44,54 4,61% 
649-0 Engparken Ældrebolig 1.002,26 1.046,80 44,54 4,44% 

Der var herefter ikke yderligere bemærkninger til dette punkt, og det konkluderedes, 
 
at  beretningen blev godkendt. 
 
at  de i denne holdeholdte forslag og anmodninger blev imødekommet 
 
at  årsregnskab og revisionsprotokol blev godkendt og underskrevet, herunder regnskab for afdeling 

438-0, 466-0, 649-0 og 649-2. 
 
at  budget for boligorganisationen samt afdelingernes budgetter blev godkendt, herunder budget for 

afdeling 438-0, 466-0, 649-0 og 649-2. 
 
 
Ad 3 Udlejningssituationen. 
Boligerne i afd. 466-0 er fortsat meget svære at udleje.,  
Totalt for alle afdelinger har vi p.t. 48 aktive på ventelisten, en stigning siden sidste år, men stadig ganske få. 
Det kræver derfor annoncering i ca. 95 % af udlejningerne.  
 
I Lejerbo Tinglev er 158 personer opnoteret på ventelisten til familieboliger, flere af disse personer søger på 
forskellige rumtyper og afdelinger, og der er således 577 ansøgere til familieboliger. 
Til familieboliger søger 203 personer 2 rums, 239 søger 3 rums og 135 søger 4 rums boliger. 
 
Vedrørende fraflytningsprocenten i Lejerbo Tinglev henvises til side 12 i årsberetningen, hvoraf det fremgår at 
Tinglev ligger over landsgennemsnittet på 11,2 % for familieboliger. Kun afd. 649-0 ligger kun med 8,3 %. 
 
438-0 Kløvermarken 
Ingen opsagte 
 
466-0 Jernbanegade/Stationsvej 
4 stk. 2 vær. opsagt, heraf 1 i tomgang og der annonceres.  
1 stk. 3 vær. opsagt og i tilbud 
 
Boligerne i denne afdeling er det ofte meget svære at udleje. 
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649-0 Engparken 
Ingen opsagte p.t.  
 
 
Ad 4 Nybyggeri/renovering. 
 
Nybyggeri 
Andreas Sandberg meddelte at byrådet i Aabenraa har godkendt at Lejerbo skal bygge seniorboliger i Lergård 
nord for Aabenraa. 
 
Projektet er en delegeret bygherremodel med både private og almene boliger. 
 
Projektet vil omfatte: 
34 almene familieboliger, heraf 15 til 20 boliger som seniorbofællesskab 
86, 4 m² i gennemsnit pr. stk. Mellem 65m2 – 98 m2. 1 eller 2 bolig konverteres evt. til fælleslokale. 
I alt: 34 boliger  
 
Specificering af bofællesskab:  
Egen bolig, men det er indtænkt et fælleshus i projektoplægget med fællesfaciliteter til brug for f.eks. fælles-
spisning, overnatningsmuligheder i forbindelse med familiebesøg.  
Samlet bruttoareal: 2936 m2 
 
Økonomi 
Gennemsnitlig husleje pr. m2: estimeret til 1150 kr. pr. m2, svarende til ca. 6.500 kr. ekskl. forbrug pr. måned 
for en bolig på 65 m2. Lejen er før boligsikring. 
Samlet anskaffelsessum ca. 68,1 mio. kr. Vil dog blive indeksreguleret ved ansøgning om skema B. 
 
Entrepriseform 
Byggeriet skal gennemføres under lovgivning for samarbejde med privat part – eller det, der i daglig tale kaldes 
delegeret bygherremodel. I dette projekt er det entreprenørfirmaet Ommen A/S fra Rødekro, der skal tegne og 
opføre byggeriet for os. Vi er allerede nu ved at få købsaftale, samarbejdsaftale og entrepriseaftale til at falde 
på plads.  
 
Kommunal sagsbehandling 
Vi forventer at søge skema A i november 2025, og håber på at få godkendt dette til december. 
 
Boligorganisationens godkendelse 
For at igangsætte projektet bedes Lejerbo Tinglev indgå byggeadministrationsaftale med byggeafdelingen. 
Denne vil blive fremsendt til underskrift i det digitale underskriftssystem Penneo. 
 
Der vil blive en del møder i planlægningsfasen, angående bl.a.  indretning, materialer o.s.v. 
Projektet forventes at påbegyndes før sommeren 2026. der forventes 5-6- møder i byggeperioden. I møderne 
vil der også være deltagelse af Regionskontoret (Erik Zoëga, Simon Kromann eller Lars D. Juhre.) 
 
Efterskrift 
Efter repræsentantskabsmødet besluttedes det, at byggeudvalget består af den nye bestyrelse, nemlig: 
Harald Søndergaard, Gitte Kaehne og Henning Christensen. 
 
 
Ad 5 Dækning af lejetab og tab ved fraflytning fra dispositionsfonden. 
En enig bestyrelse besluttede igen at søge fritagelsen, for at dispositionsfonden skal dække lejetab og tab ved 
fraflytning. 
 
 
Ad 6 Ændring af vedtægter jf. vedhæftede bilag – til endelig godkendelse i repræsentantskabet. 
Bilaget har følgende ordlyd: 
Microsoft og en række andre virksomheder tilbyder væsentligt billigere softwarelicenser til nonprofit organisatio-
ner. 
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En boligorganisation har mulighed for at blive godkendt som en nonprofit organisation, hvis det eksplicit frem-
går af boligorganisationens vedtægter, at der er tale om en sådan organisation. 
 
Der foreslås derfor en vedtægtsændring, hvor dette anføres i § 3. 
 
Hvis vedtægtsændringen vedtages, vil DAB-Lejerbo på vegne af boligorganisationen ansøge Microsoft om at 
blive godkendt som en nonprofit organisation fsv angår boligorganisationens licenser. 
 
Microsoft foretager en konkret vurdering af hver enkelt ansøgning, men der forventes ikke udfordringer med at 
blive godkendt som nonprofit organisation. Der er ingen omkostninger forbundet med ansøgningen.  
 
Det indstilles at der i vedtægternes § 3 tilføjes følgende: 
 
Stk. 3 Organisationen er en nonprofit organisation. 
 
Nuværende: 

 
Ændres/tilføjes 

§ 3. Boligorganisationens kerneaktivitet er at opføre, udleje, administrere, vedligeholde og moder-
nisere støttet boligbyggeri i overensstemmelse med reglerne i love om almene boliger m.v. 
 
Stk. 2. Boligorganisationen kan ud over den virksomhed, der er nævnt i stk. 1, udføre aktiviteter, 
som har en naturlig tilknytning til boligerne og administrationen af disse, eller som er baseret på 
den viden, boligorganisationen har oparbejdet. 
 
Stk. 3 Organisationen er en nonprofit organisation. 

Nuværende ordlyd: 
§ 11 Bestyrelsen består af 3 medlemmer inklusive formanden, 1 medlem udpeges af administrationsorganisati-
onen Lejerbo ……….. 
 
Ændres til: 
§ 11 Bestyrelsen består af 3 medlemmer inklusive formanden, 1 medlem udpeges af administrationsorganisati-
onen DAB - Lejerbo ……….. 
 
Beslutning: 
En enig bestyrelse indstiller til repræsentantskabet om at godkende ændringen. 
 
 
Ad 7Godkendelse af ca. kr. 36.000 til Ejendomsvurdering v/KLA 
Lars D. Juhre orienterede, at det har været udsendt tidligere til formanden. 
Dette er blot en formel godkendelse, idet der fra formanden er meddelt en godkendelse af beløbet til kontrol af 
de nye ejendomsvurderinger. 
 

Beslutning: 
En enig bestyrelse godkendte, at der bruges ca. kr. 36.000,00 til formålet fra ?? 
 
 
Ad 8 Bevilling af 100 stk. røgalarmer á 80,- til i alt kr. 8000 til indkøb af røgalarmer. 
Der har desværre været brand i en af vore boliger, i en af vore bygninger i Brædstrup, og desværre,  
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med dødelig udgang. 
I den forbindelse er det konstateret at i mange af vore lidt ældre boliger ikke er røgalarmer, ønskes der 
en dialog i/med bestyrelsen, om der skal træffes foranstaltninger der kan forhindre at beboerne kom- 
mer til skade ved tilfælde af brand i boligerne.  
Det blev oplyst at der er 10 års garanti på batteriet i røgalarmen. 

Det kan oplyses at vore organisationer i Nyborg, Horsens, EGV og Trekanten allerede har besluttet at give le-
jere i boliger, hvor der ikke er røgalarm, en røgalarm. 
 
Beslutning: 
En enig besluttede af give beboerne en røgalarm i gave. 
 
 
Ad 9 Valg af formand. 
Harald Søndergaard blev valgt for formand på mødet den 25. september 2023. 
 
Beslutning. 
Harald Søndergaard blev foreslået og genvalgt for 2 år. 
 
 
Ad 10 Ændring af tidligere beslutning om ændring fra Lejerbo Tinglev til Lejerbo Sydjylland 
Den beslutning om ændring af navn fra Lejerbo Tinglev til Lejerbo Sydjylland på sidste års repræsentants-
møde, har været drøftet med hovedkontoret i Valby, og i forbindelse med den dengang mulige fusion med 
DAB, blev det oplyst at det ville skabe nogle udfordringer, hvorfor man ønsker at det foreløbig skal fortsætte 
med at hedde Lejerbo Tinglev. 
 
Beslutning. 
Bestyrelse vil indstille til repræsentantskabet at Lejerbo Tinglev bibeholdes indtil videre. 
 
 
Ad 11 Eventuelt. 
Henning Christensen nævnte, at afdeling 649-0 ønsker et telt til afholdelse af diverse arrangementer. 

- Administrationen undersøger mulighederne. 
 
Ingen yderligere bemærkninger. 
 
Referatet er godkendt og underskrevet elektronisk via Penneo af formand Harald Søndergaard. 
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Dette dokument er underskrevet digitalt via Penneo.com. De underskrevne data er 
valideret vha. den matematiske hashværdi af det originale dokument. Alle 
kryptofrafiske beviser er indlejret i denne PDF for validering i fremtiden.

Dette dokument er forseglet med et kvalificeret elektronisk segl. For mere 
information om Penneos kvalificerede tillidstjenester, se https://eutl.penneo.com. 

Sådan kan du verificere, at dokumentet er originalt
Når du åbner dokumentet i Adobe Reader, kan du se, at det er certificeret 
af Penneo A/S. Dette beviser, at indholdet af dokumentet er uændret 
siden underskriftstidspunktet. Bevis for de individuelle underskriveres 
digitale underskrifter er vedhæftet dokumentet.

Du kan verificere de kryptografiske beviser vha. Penneos validator,
https://penneo.com/validator, eller andre valideringstjenester for 
digitale underskrifter.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker 
digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

Harald Søndergaard
Underskriver
Serienummer: 732401fc-35ba-4acc-87ab-6b4976460394
IP: 212.112.xxx.xxx
2025-10-25 14:06:16 UTC
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